
UCHWAŁA NR LXVIII/408/2024 
RADY GMINY KOŃSKOWOLA 

z dnia 20 marca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, z późn. zm.) oraz art. 50 ust. 6 i ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 901, z późn. zm.) Rada Gminy Końskowola uchwala, co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek do ich udzielenia określonych w ustawie z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze mogą być realizowane nieodpłatnie lub za odpłatnością. 

2. Podstawą ustalenia wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi jest wysokość kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub 
pkt 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. 

3. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi ustala się według zasad określonych w poniższej tabeli: 

Wskaźnik odpłatności w % liczony wg kosztów usługi dla: Dochód wg kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub 

2 ustawy o pomocy społecznej Osoby samotnie gospodarującej Osoby w rodzinie 

Do 100 % nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 100 % do 150 % 10 % 20 % 
powyżej 150 % do 200 % 15 % 25 % 
powyżej 200 % do 250 % 20 % 30 % 
powyżej 250 % do 300 % 30 % 40 % 
powyżej 300 % do 350 % 40 % 50 % 
powyżej 350 % do 400 % 50 % 60 % 
powyżej 400 % do 500 % 80 % 90 % 

powyżej 500 % 100 % 100 % 

4. Miesięczna wysokość opłaty za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, stanowi iloczyn liczby godzin usług faktycznie wykonanych w danym 
miesiącu, ceny za jedną godzinę zegarową tych usług i wskaźnika odpłatności wynikającego z tabeli w § 2. 

§ 4. 1. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej wynosi 100% minimalnej stawki godzinowej, o której 
mowa w ustawie   z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2207, ze zm.) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych w wymienionej ustawie. 

2. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej w formie usługi  sąsiedzkiej wynosi 100% minimalnej stawki 
godzinowej, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 2207, ze zm.) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych 
w wymienionej ustawie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C2DBD9FD-F7CD-4CD2-A4B4-9D20354AD03E. Podpisany Strona 1



3. Koszt jednej godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynosi 150% minimalnej stawki godzinowej, o której 
mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 2207 ze zm.) ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych w wymienionej ustawie. 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, świadczeniobiorca winien uregulować do 10 dnia każdego miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym usługa była wykonana, wpłacając należność na rachunek bankowy Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Końskowoli. 

§ 5. 1. Na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności, przedstawiciela ustawowego, członka 
rodziny lub pracownika socjalnego, istnieje możliwość częściowego lub całkowitego zwolnienia z ustalonej 
odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, w sytuacji:   

1) konieczności ponoszenia stałych wydatków niezbędnych w procesie leczenia lub rehabilitacji, między 
innymi: wydatki na leki, artykuły higieniczne, pielęgnacyjne, stanowiących ponad 50% dochodu 
w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie, 

2) konieczności ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż jedną osobę 
w gospodarstwie domowym korzystającą z usług, 

3) konieczności ponoszenia opłat za innego członka rodziny w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej, 
placówce wychowawczej lub rehabilitacyjnej, 

4) wystąpienia zdarzenia losowego, mającego wpływ na sytuację majątkową uprawnionego do usług. 

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust.1, przyznawane jest na czas określony, nie dłuższy niż 6 miesięcy. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako wyłączna forma usług 
opiekuńczych osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 
zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą 
być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być świadczone przez 5 dni w tygodniu, 
w wymiarze nie większym niż 3 godziny dziennie i nie większym niż 60 godzin miesięcznie. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być świadczone przez 7 dni w tygodniu, 
w wymiarze nie większym niż 2 godziny dziennie i nie większym niż 40 godzin miesięcznie. 

§ 7. 1. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich oraz 
specjalistycznych usług opiekuńczych następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi, karty pracy 
zawierającej zestawienie zrealizowanych usług, potwierdzonej podpisem świadczeniobiorcy lub członka 
rodziny. W wyjątkowych sytuacjach, gdy świadczeniobiorca lub członek rodziny nie mogą złożyć podpisu, 
kartę pracy potwierdza pracownik socjalny. 

2. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług w terminie do piątego dnia roboczego, miesiąca 
następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Końskowola. 

§ 9. Traci moc uchwała Nr XXIX/138/2016 Rady Gminy Końskowola z dnia  4 listopada 2016 r. w sprawie 
ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat oraz trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Lubelskiego z 2016 r. poz. 5308). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C2DBD9FD-F7CD-4CD2-A4B4-9D20354AD03E. Podpisany Strona 2



§ 10. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego i wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Końskowola 

 
 

Radosław Barzenc 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C2DBD9FD-F7CD-4CD2-A4B4-9D20354AD03E. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy określa, w drodze 
uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny być spełnione przez 
osoby wykonujące usługi sąsiedzkie. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich są formą świadczenia pomocy na rzecz osób samotnych, które z powodu wieku, 
choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne 
potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku 
zamieszkania, co dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych w placówkach 
całodobowych. Wprowadzenie do zadań własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, dlatego proponowane jest podjęcie uchwały 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, w jednym akcie normatywnym. 

Zasadne jest zatem uchylenie Uchwały  Nr XXIX/138/2016 Rady Gminy Końskowola z dnia  4 listopada 
2016 r. w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Lubelskiego z 2016 r. poz. 5308) i podjęcie 
niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C2DBD9FD-F7CD-4CD2-A4B4-9D20354AD03E. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXVIII/408/2024 RADY GMINY KOŃSKOWOLA z dnia 20 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5 ust. 1
	pkt 2 w § 5 ust. 1
	pkt 3 w § 5 ust. 1
	pkt 4 w § 5 ust. 1
	ust. 2 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10
	Uzasadnienie


		2024-03-20T10:31:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




